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Pierwszeństwo: 1 kwietnia 1924 r. dla zastrz. 1 (Niderlandy),

Niniejszy wynalazek dotyczy rur wyła¬
dowawczych, przedewszystkiem zaś rur,
przeznaczonych do celów oświetlania zapo-
mocą światła słupa dodatniego.

Jest rzeczą znaną napełnianie takich
rur wyładowawczych neonem, wskutek
czego światło tych rur posiada barwę czer¬
woną. Jest również rzeczą znaną zaopa¬
trywanie rur wyładowawczych, wytwarza¬
jących słup świetlny dodatni i napełnionych
neonem, w niewielką ilość rtęci w formie
kropli rtęciowej. Wskutek ogrzania, na któ¬
re rura podczas wyładowania jest wysta¬
wiona, rtęć paruje, a przy pewnej okre¬
ślonej temperaturze ciśnienie pary rtęci
wzrasta do tego stopnia, iż para rtęciowa
zaczyna brać udział w wyładowaniu i świa¬

tło dodatnie, wysyłane przez rurę wyła¬
dowawcza, jest wytwarzane nawet głównie
przez promieniowanie atomów rtęci, co po¬
woduje zamianę barwy czerwonej na nie¬
bieską. Rury wyładowawcze tego rodzaju
posiadają tę wadę, że jeżeli wskutek ja¬
kiejkolwiek przyczyny, np. wskutek zbyt
niskiej temperatury otaczającego powie¬
trza atmosferycznego, temperatura rury
obniży się zbytnio, ciśnienie pary rtęci mo¬
że spaść do tak małej wartości, iż rtęć nie
bierze praktycznie żadnego już udziału w
wyładowaniu, wskutek czego niebieskie
światło rtęciowe zamienia się znowu w
czerwone światło neonowe.

Stwierdzono, że wadę tę odczuwa się
w stopniu znacznie mniejszym, gdy zamiast



neonu stosuje się ione gazy szlachetne, a
przedewszystkiem argon, choć i krypton i
ksenon mogą dać wyniki korzystne.

Podług wynalazku niniejszego rury wy-
ładowawcze napełnia się jednym lub kil¬
koma z pomiędzy następujących gazów:
argonem, kryptonem i ksenonem, oraz pa¬
rami jednego lub dwu następujących me¬
tali: rtęci i kadmu. Najlepiej jest stoso¬
wać napełnienie z argonu i rtęci, przyczem
ciśnienie argonu przekracza 4 mm słupa
rtęci, Rury wyładowawcze, zbudowane po¬
dług wynalazku niniejszego, mogą wytwa¬
rzać światło rtęciowe jeszcze przy tych
temperaturach, przy których rura wyłado-
wawcza z napełnieniem neonowo-rtęciowem
wysyła już światło neonowe. Jest to zja¬
wisko nieoczekiwane, ponieważ napięcie
wzbudzające argonu jest przecież niższe
od napięcia neonu. Z tego powodu należa¬
łoby oczekiwać, że w temperaturze, w któ¬
rej rura neonowo-rtęciowa daje światło
neonowe, rura argono-rtęciowa tembardziej
powinna dawać wyłącznie światło argono¬
we, tymczasem doświadczenie wykazuje,
że w pewnych określonych temperaturach
występuje zjawisko przeciwne.

Wielką zaletę rur wyładowawczych po¬

dług wynalazku niniejszego stanowi również
i to, iż napięcie, potrzebne do uruchomie¬
nia takich rur, jest niższe od napięcia do
uruchamiania rur wyładowawczych o pro¬
mieniowaniu słupa dodatniego, zawierają¬
cych neon oraz parę rtęci. Sprawność rur
wyładowawczych podług wynalazku niniej¬
szego jest większa, aniżeli sprawność rur,
zawierających neon oraz parę rtęci.

Z as tr z eż ćni a patentowe.

1. Rura wyładowawcza do światła do¬
datniego, znamienna tern, że jest napełnio¬
na jednym lub kilkoma z następujących
gazów: argonem, kryptonem i ksenonem,
oraz parami jednego lub dwu z następują¬
cych metaLi: rtęci i kadmu.

2. Rura wyładowawcza do światła do¬
datniego według zastrz. 1, znamienna tern,
że jest napełniona argonem o ciśnieniu,
przekraczaj ącem 4 mm słupa rtęci, i parą
rtęciową.
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